Mathaeus Dei gratia etc., Sanctae Potentianae praebiter cardinalis Sedunensis ac Germaniae et Lombardiae legatus etc. Omnibus praesentes inspecturis, prosperos ad vota successus. Cum dominus de Duracio unus in Gallico exercitus armorum dux opportunus a nobis litteras salvoconductus petierit, quibus libera facultas ei et toti eius comitivae detur, ut tute et sicure ex Cremensi arce egredi et Galliam cum rebus et bonis suis omnibus petere possint, nos qui summopere cupimus ut civitates et arces quae a Gallis detinentur quam primum in illorum manus et ditonem perveniant quibus jure spectare decretum erit, et ne erga eos clementiam et humanitatem exuisse videamur, quod in incepto, quod sibi tandem perniciem afferet perseverare volunt, non denegandam illorum petitionem duximus, et propterea praesentium tenore praenominato domino de Duracio ac toti ejus comitivae tam equestri quam pedestri liberum ac validum salvoconductum damus, impartimur et concedimus, quae in verbo veri praesidis et principis illis nos observaturos pollicemur, et permitimus ut libere et tute ex Cremensi arce exire et per Ducatum Mediolanensium transire et Galliam proficisci cum eorum equis, armis et bonis possint et valeant, maudantes omnibus civitatum gubernatoribus, officialibus, armorum ductoribus, stipendiariis, militibus tam equestribus quam pedestribus ac caeteris quibuscumque subditis hujus ducalis domini,

1) La carta 143^a è bianca.

et cæteros in Domino hortamur, ut has nostras salviconductus litteras servant inviolabiliter, et servari omnino faciant, permittantque præfatum dominum de Duracio ac ejus comitivam cum bonis, armis et rebus suis Galliam pergere ac transire per quascunque civitates, oppida, terras et loca istius domini, omni impedimento et molestia penitus sublatis; et hoc sub nostra et serenissimæ Ligæ, cujus gubernator sumus, indignationis pœna. In quorum fidem præsentis fieri jussimus, propriaque manu subscripsimus, ac nostri sigilli auctoritate muniri volumus.

Data in Civitate Laudæ, die 20 Octobris 1512.

45 A di 24, domenega. Vene in Colegio sier Domenego Trivixan cavalier procurator, venuto orator dal Soldan, vestito di scarlato e becho di scarlato, acompagnato da molti patricii et lo tra li altri; et reduto in Colegio, fo aldito con li Cai di X, et remesso il resto di l'audientia aldirlo in Pregadi. Presentò una letera del signor Soldan, in moresco scritta, la copia di la qual scriverò di soto.

Vene l'orator yspano, stete assa' dentro, e pur con li Cai di X.

Di campo, vene lettere di proveditori zenerali date soto Brexa, a di 22, hore 5 di note, et vidi una letera di sier Vettor Lipomano, pur di 22, hore 17. Come, poi disnar, si partiva di campo, per andar a Bergamo. La terra è tolta per spagnoli a nome di la Liga. Li proveditori hanno mandato Andrea Rosso secretario dil proveditor Capello a Gedi dal vicerè col brieve dil Papa, ch'el voy far consignar Brexa a la Signoria. Il qual vicerè li ha risposto che 'l manderà il conte di Santa Severina a parlar a li proveditori et governorator. *Item*, per letere di proveditori poi se intese, esser venuto é stati in consulto 4 hore a lo alozamento dil proveditor Capello, e colouqui auti insieme *ut in litteris*. Il castello ha tolto termine zorni 12 a darsi. *Item*, par le cosse anderà ben e si haverà Brexa. Il vicerè vol danari, dimanda ducati 100 milia, ma si conzerà, e vol si vadi li exerciti uniti a tuor il castello di Milan di man di francesi; e altri colouqui, stati soli il governorator, proveditori et lui conte con do secretarii e non altri. *Item*, achadete, aspetando ussisse il consulto, che il conte Guido Rangon con Bataion fue a le man, et pocho manchò non se amazasseno, come dirò di soto. Fo *etiam* letere di campo drizate a li Cai di X.